a Segue predictum espunto.
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Petrehabundantis//12 in flumine Tringi, dicto presbitero, recipienti ipsam nenditionemb et 
traditionem pro parte dicte ecclesie Sancti Nycolai, predictam namque//13 medietatem dicti 
molendini pro indiviso prenominati Petrus et Iohannes fratres vendiderunt et tradiderunt 
iamdicto presbitero Iohanni, recipienti eandem//14 venditionem et traditionem pro parte 
prefate ecclesie Sancti Nycolai, cum viis suis intrandi et exeundi, anditis et aquis, cum 
omnibus circum//15stantiis suis, ante et retro, subtus et super et cum omni iure ad ipsam 
medietatem dicti molendini spectante, ad proprietatem eiusdem//16 e[cclesi]e ad semper 
habendum, possidendum et faciendum exinde quicquid prioribus et rectoribus ipsius 
ecclesie pro utilitate eiusdem facere placuerit.//17 […] salvo quod predicti Petrus et Iohannes  
reservaverunt sibi et filiis eorum legitimis usque ad infinitum descendentibus ipsam me//18 

[dietatem] dicti molendini quod debent macinare tantum pro domibus suis sine molitura 
et non debent expectare ibi […]//19 […]ent molendinario ipsius molendini dare expensas. 
Pro supradicta namque venditione medietatis dicti molendini confessi sunt//20 recepisse  
ab eodem presbitero Iohanne, solventi pro parte dicte//21 ecclesie Sancti Nycolai uncias 
auri duas, tarenos auri septem et grana auri decem, pretio hac sola quantitate deciso. Et 
obli//22gaverunt se dicti Petrus et Iohannes et suos heredes dicto presbitero Iohanni recipienti 
ipsam obligationem pro parte dicte ecclesie Sancti Nycolai, predictam//23 medietatem dicti 
molendini, sicut iuris est, defendere et antestare semper ab omnibus hominibus omnibusque 
partibus. Si vero ipsam medietatem//24 predicti molendini defendere non potuerint, tantam 
et talem et cum talibus edificiis et remeliorationibus suis qualis illis diebus inve//25nietur 
esse et in simili loco reddere et restaurare ipsi presbitero Iohanni et eius successoribus 
recipienti pro parte predicte ecclesie Sancti Nycolay, ipsi Petrus//26 et Iohannes se et suos 
heredes satisfacere obligaverunt. De colludio autem, si legitime ipsi Petrus et Iohannes a 
dicto presbitero Iohanne vel eius successoribus pro parte//27 dicte ecclesie Sancti pulsati 
fuerint, eis secundum legem se et suos heredes satisfacere obligaverunt. Nam, si dicti Petrus 
et Iohannes vel eorum//28 heredes contra venditionem et traditionem predicte medietatis 
dicti molendini aliquo ingenio vel humana austutia venire temp//29taverint aut, sicut iuris 
est, defendere noluerint, quadraginta augustales, nomine pene, dicto presbitero Iohanni et 
eius successoribus recipienti pro//30 parte dicte ecclesie Sancti Nycolay se et suos heredes 
constituerunt soluturos, et pena ipsa soluta contractus ipse nichilominus semper robur 
ob//31tineat firmitatis. Et ut predicta omnia predicti Petrus et Iohannes semper complere 
teneantur inviti dicto presbitero Iohanni, recipienti pro parte//32 prefate ecclesie Sancti 
Nycolay, guadiam dederunt et fideiussores ei constituerunt iudicem Alferium Ramaldi et 
Borellum Odorisii Berardi,//33 habitatores dicti castri Petrehabundantis, ipsis iudice Alferio 
et Borrello presentibus et se fideiussores expressim et volun//34tarie constituentibus, quos 
dictus presbiter Iohannes pro parte dicte ecclesie Sancti Nycolay in fideiussores recepit. 
Que omnia, ad cautelam//35 prenominate ecclesie Sancti Nycolay et ad preces dictorum 
Petri et Iohannis, predictus Garardus, publicus dicte civitatis Ysernie notarius, in//36 
presentem publicam scripturam redegit, signis, subscriptionibus mei qui super Mathei 
iudicis, ipsius notarii Garardi et dictorum te//37stium roboratam. Quam ego prenominatus 
Garardus, publicus dicte civitatis Ysernie notarius, qui predictis omnibus interfui//38 rogatus 
a iamdictis Petro et Iohanne, fratribus de Petrahabundantie, scripsi et meo signo signavi in 
ipsa civita//39te YSERNIE (S).//
40 + Ego Matheus iudex (S).//

b Così per venditionem
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41 + Ego iudex Peregrinus rogatus testis interfui et subscripsi.//
42 + Ego Arturus diaconus rogatus testis interfui et subscripsi.//
43 + Ego Deodatus rogatus testis interfui et subscripsi.//
44 + Ego Nycolaus filius magistri Leonardi rogatus testis interfui et subscripsi.
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ARCHIVIO DELLA CURIA ARCIVESCOVILE

Fondo pergamenaceo

I

INSTRUMENTUM  DATIONIS  ET  CESSIONIS

1267 settembre 25 domenica, Campobasso.

Bonafemmina, moglie del defunto Giovanni de Molisio de Ferragudo, per la salvezza 
dell’anima, con il consenso di Pietro de Oliverio, suo mundualdo, dà a Guglielmo de Stasio, 
sacerdote e procuratore della chiesa di S. Giorgio di Campobasso, ogni giurisdizione sui 
beni portati in dote al tempo del matrimonio con Giovanni, ad eccezione di una quarta parte 
di una casa, di un orto e di una vigna.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 9.
Pergamena di mm. 174 x 356, di taglio regolare. Stato di conservazione mediocre a causa di una gros-
sa lacerazione che interessa il margine sinistro, in modo particolare dalla linea 8 alla linea 14 e dalla 
linea 20 alla linea 22, e di sparse macchie di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscri-
zioni e signa crucis, ad eccezione dei primi due, non autografi. Sul verso: segnatura coeva “n. 18” e 
l’annotazione, sempre coeva ma parzialmente leggibile, “Hoc fecit a[....]um”. Sul recto, di mano co-
eva, è ripetuta la segnatura “18”, accompagnata da un’altra della stessa età che segna il numero “15”.

L’indizione usata non è quella di stile bizantino.

Regesto: SCARAMELLA, Alcune antiche carte, n. 4/b, pp. 25-26.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis eiusdem millesimo 
ducentesimo sexagesimo//2 septimo, die dominico quinto, mense septembris decime 
indictionis, regnante domino nostro Carulo,//3 Dei gratia invictissimo rege Sicilie, ducatus 
Apulie, principatus Capue, Andegavie, Provintie et Folca//4querie comite, anno regni eius 
secundo, feliciter, amen. Nos Sedulius Campibassi iudex, Robbertus de Flanda, pupplicusa 
//5 eiusdem terre notarius, et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati, licterati 
et inlicterati, presenti scrip//6to serie declaramus quod in nostri presentia Bonafemmina, 
uxor quondam Iohannis de Mol(isi)o de Ferragudo, dum dicereturb//7 se in bonis quondam 
Iohannis de Mol(isi)o, viri sui, que pervenerunt ad Robbertum et Iohannem, filios et heredes 
eiusdem Iohannis de//8 Mol(isi)o, habere ius et actionem ratione dotium datas eidem 
quondam Iohanni, viro suo, pro ipsa Bonafemmina tempore contrac[tus ma]//9trimonii 
inter dictum Iohannem Mol(isi)o et eandem Bonafemminam volensque salute sue anime 
providere in pres[entia]10 no[stra] predictorum iudicis, notarii et testium, cum auctoritate 

a Così qui e dopo.
b Lettura incerta  a causa di una macchia di umidità.
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Petri de Oliver(io), mundualdi sui de cuius mun[dio]11 plene nobis costitit, pro salute anime 
sue dedit et cessit dompno Guillelmo de Stasio, sacerdoti, sindic[o et] //12 procuratori ecclesie 
Sancti Georgii de Campibassi, in hoc negotio recipienti hoc pro parte et nomine ecclesie et 
cleri[corum]//13, presentibus etiam aliis clericis eiusdem ecclesie, omne ius et omnem actionem 
quod vel quam habet vel habere posset in bo[nis]//14 predictis ratione dotium predictarum 
datarum eidem Iohanni de Mol(isi)o, quondam viro suo, tempore contracti matrimonii inter 
ip[sum]//15 Iohannem et Bonafemminam, et omne aliud ius et omnem aliam actionem quod 
vel quam in bonis predictis aliqua ratione seu c(aus)a//16 competerit aut competere posset 
eidem Bonefemmine, excepta quarta parte domus, orti et vinee que fuerunt//17 quon[dam] 
dicti viri sui sibi competente in domo, orto, vinea predictis, quas alio modo disposuit pro 
sine//18 arbitrio volvente. Costituens et faciens dictum dopnum Guillelmum pro parte dicte 
ecclesie et clericorum eiusdem et//19 eandem ecclesiam procuratorem in rem suam in iure et 
actione predicta, ut possit agere et experiri tamquam procu//20ratores in rem suam pro ut ipsa 
facere posset quam quoslibet detentores rerum seu bonorum predicti quondam//21 Iohannis 
de Mol(isi)o, olim viri sui, promictensque firmiter dictam donationem et cessionem ratam 
semper et fir[miter]22 habere et contra eam in partem vel in totum per se vel per alium 
aliquo tempore n(on) venire. Unde ad futuram memoriam et ta[m]//23 predicte ecclesie quam 
clericorum eiusdem cautelam hoc instrumentum, ut supra legitur, exinde factum est per 
manus notarii//24 Robberti predicti, subscriptione nostri predicti iudicis et subscriptorum 
testium signis et subscriptionibus roboratum.//25 Quod ego Robbertus de Flanda, pupplicus 
Campibassi notarius, de mandato predicti iudicis et ad preces predictas//26 scripssic, quia 
rogatus interfui et meo signo signavi. Actum in Campobasso anno, mense et indictione//27 
predictis (S).//
28 +Ego qui supra Sedulius iudex (S)//
29 +Ego dompnus Iohannes Vigilanzi interfui et testis sum.//
30 +Ego Rogerius Girardi testis sum.//
31 +Ego Gualterius Iohannis Maioni testis sum.//
32 +Ego Melioratus testis sum.//
33 +Ego Silvester testis sum.//
34 +Ego Petrus de Ferragudo testis sum.//
35 +Ego Petrus de Petro Raynaldi interfui et testis sum.

c Così.

II

INSTRUMENTUM  LOCATIONIS

1277 marzo, [Campobasso].

Giovanni de Bonofrinno, arcipresbitero, ed il Capitolo della chiesa di S. Giorgio di 
Campobasso danno in fitto una piccola vigna pertinente alla chiesa e sita in contrada S. 
Nicola a Enrico de Ferragudo ed ai suoi eredi, a patto che ogni anno, in occasione della 
festività della chiesa, sia pagato un censo di quattro grana d’oro e che Enrico, per maggiore 
cautela, paghi un augustale.
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Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo II, n. 27.
Pergamena rettangolare di mm. 155 x 441. Stato di conservazione cattivo: lacerazioni interessano 
tutti i margini; estese macchie di umidità coprono in più parti il testo; un foro interessa la parte cen-
trale delle linee 51-53, rendendo impossibile la lettura dei nomi dei testimoni. Inchiostro slavato, in 
modo particolare nella parte superiore del testo. Scrittura minuscola cancelleresca.  Sottoscrizioni 
autografe, così come i signa crucis.

Regesto: SCARAMELLA, Alcune antiche carte, n. 4/c, p. 26.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis eiusdem millesimo 
ducentesimo sep//2tuagesimo septimo, mense marcii quinte indictionis, regnante domino 
nostro Carulo, Dei gratia//3 rege Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, alme Urbis 
senatore, Andegavie, Provin//4tie et Folcalquerii comite ac per sanctam Romanam Ecclesiam 
in Tuscia vicario generali, regni [anno] duo//5decimo, feliciter, amen. Nos Sedulius, castri 
Campibassi iudex, et Robbertus de Flanda, pupplicusa eiusdem castri no//6tarius, presenti 
scripto pupplico declaramus quod dopnus Iohannes de Bonofrinno, archipresbiter castri 
Campibassi, et totum//7 Capitulum ecclesie Sancti Georgii, site in predicto castro Campibassi, 
in nostra et infrascriptorum testium presentia//8 constituti dixerunt et pupplice profexi 
sunt se habere, tenere et possidere propo[...]b dicte ecclesie//9 quamdam vineolam inferius 
designatam et ad predictam ecclesiam rationabiliter pertinentem [...]c//10 clerici supradicti 
quod pro hutilitated eiusdem ecclesie melius et utilius [....] predictam vineo[lam]//11 sui 
demanio vel dominio retinere eandem, habito inter eos consilio et deliberatione [...]e //12 
gratuita et spontanea voluntate nulla interveniente coactione vel metu, in presentia nostra 
[...]f//13 etiam testibus licteratis et inlicteratis ad hoc specialiter convocatis, videlicet 
Roggerio domini Petri,//14 Nicolao filio Oliveri, diacono Petro de Ambrosio, ecclesie Sancti 
Angeli diacono, et inlicteratis domino Bonfri//15do de Supino, Riccardo domini Roberti, 
magistro Rainaldo de Campobasso, prefatus archi//16presbiter nec non et predicti clerici 
voluntarie locaverunt et locationis titulo concesserunt predictam//17 vineolam cum arboribus 
et omnibus iuribus et rationibus ad eandem vineolam spectantibus domino Henrico//18 de 
Ferragudo et heredibus suis ad tenendam, fruendam et possidendam ipse et sui heredes pro 
parte et//19 nomine dicte ecclesie titulo locationis predicte et quia nulla locatio maxime in 
re ecclesiastica//20 sine censu firma potest consistere, de volutateg utriusque partis census 
est ibi statu//21tus, videlicet quod dictus dominus Henricus et sui heredes tenebuntur eidem 
ecclesie annuatim nomine//22 census solvere in festo eiusdem ecclesie Sancti Georgii grana 
auri quatuor, ad maiorem//23 quoque cautelam pro relevio dictus dominus Henricus solvit 
prefatis clericis, nomine predicte ecclesie//24 aug(ust)ale unum, talis quoque condicio accepta 
fuit per predictum archipresbiterum et clericos memoratos//25 pro parte dicte ecclesie in 
locatione predicta, quod dictus dominus Henricus et sui heredes tenebunt, fruentur//26 et 
possidebunt et manutenebunt vineolam supradictam ex c(aus)a locationis predicte et eam 

a Così qui e in seguito.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa sette lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere. 
d Così.
e Testo illeggibile per uno spazio di circa nove lettere.
f Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
g Così per voluntate
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non alienabunt//27 in totum vel in parte nec eam extraent de dominio et proprietate ecclesie 
memorate et defici//28 [.....] prefato domino Henrico et heredibus suis predictam vineolam 
cum omni edificio et omni meliora//29[tione] que tunc invenientur in ea, ad proprietatem, 
possessionem et dominium dicte ecclesie libere//30 revertatur et quia predictus contractus 
nominatus contractus emphiteoticus non valet secundum//31 iura nisi fuerit celebratus 
in scriptis, de voluntate predictarum partium fient de presenti//32 locatione duo pupplica 
consimilia instrumenta, unum retinendum a predicta ecclesia et aliud//33 retinendum ab 
eodem domino Henrico et a heredibus suis et nos qui supra iudex et notarius ad//34 preces 
et de voluntate partium predictarum et de predicta locatione et de predicto contractu 
emphite//35otico conficiamus duo pupplica consimilia instrumenta, subscriptionibus nostris 
nec non et subscriptorum//36 testium roborata, et ego qui supra notarius Robbertus hec 
instrumenta propria manu scripssih et meo//37  solito signo signavi, unum retinendum a 
predicta ecclesia et aliud retinendum a domino//38 Henrico predicto. Vineola autem predicta 
est in parte Sancti Nicolai et habet hos confines: ab una//39 parte est vinea que fuit condami 
Nicolai de Gofrido, ab alia parte est via vicinalis, ab alia//40 est via vicinalis similiter et ab 
alia parte etiam via vicinalis est. Quod dispersum est in ulti//41ma linea per me supradictum 
notarium factum est (S).//
42+ Ego qui supra Sedulius iudex (S).//
43+ Ego dompnus Iohannes archipresbiter et huius rei testis sum et consensi in locatione 
predicta.//
44+ Ego dompnus Ba(rtholomeus) dictis interfui et testis sum et consensi in locatione 
predicta.//
45+ Ego dopnus Ferragudus testis sum et consensi illocationej predicta.//
46+ Ego dompnus Nicolaus interfui et testis sum et consensi illocatione predicta.//
47+ Signum crucis proprie manus diaconi Rogerii Petri de Ferragudo qui interfui et consensi.//
48+ Ego diaconus Guillelmus de Petro de Cerro testis sum et consensi.//
49+ Ego diaconus Iohannes de magistro Raynaldo interfui et testis sum et consensi.//
50+ Ego diaconus Guillelmus de Ugone interfui et consensi.//
51+ Ego [...]k testis sum.//
52+ Ego [...]l .//
53+ Ego [...]m.//
54+ Ego Gofridus de Supino miles signum crucis proprie manus feci.//
55+ Signum crucis proprie manus [.....] Robberti.//
56+ Signum crucis proprie manus [...]n 

h Così.
i Così per quondam
j Così qui e dopo per in locatione 
k Testo illeggibile per uno spazio di circa dodici lettere.
l Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
m Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta lettere.
n Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
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III

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1300 giugno 26, Campobasso.

Ugone e Lorenzo de Thomasio, con il consenso di Tommaso e Benevento, figli di Ugone, e 
di Benevento, figlio di Lorenzo, donano a Pietro, figlio di Giovanni de Oliverio, una terra 
che posseggono in comune nel territorio di Campobasso, in località Partem de Ioso.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 15.
Pergamena di mm. 252 x 309, di taglio regolare. Stato di conservazione buono: una estesa macchia di 
umidità soltanto lungo il margine sinistro, all’inizio della linea 14. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Per quanto attiene alle sottoscrizioni ed ai signa crucis, sono autografi soltanto quelli del giudice. Sul 
recto, di mano coeva e in alto, l’annotazione “22”; in basso, lateralmente alle sottoscrizioni e sempre 
di mano coeva, “N. 1”. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “de una terra in parte de Ioso” e le 
segnature “1” e “36”; di mano moderna, l’annotazione “D(omino) Pietro Iohannis de Oliverio una 
pezia de terra in parte de [Ioso]” e le segnature “14” e “n. 36”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo, 
die vicesimo sexto mensis iunii tertiede//2decime indictionis, regnante domino nostro 
Karulo secundo, Dei gratia inclito rege Ierusalem, Sicilie et ducatus Apulie et principatus 
Ca//3pue, Provencie et Folcalq(uerii) comite, regnorum eius anno sextodecimo, feliciter, 
am(en). Nos Bartholomeus de [R]ogerio, Campibassi iudex,//4 Philippus de Flanda, puplicus 
eiusdem terre notarius, presenti puplico scripto fatemur quod in presentia nostra et testium 
infrascriptorum de eadem//5 terra, videlicet dompni Petri de Rubiano, Petri de Montio, Petri 
Iohannis de Rahele, Gualterii de Hugone et Roberti Lupone, ad hoc//6 specialiter vocatorum 
et rogatorum, Hugo de Thomasio et Laurentius de Thomasio confexi sunt se habere, tenere 
et possidere commu//7niter et pro indiviso quandam terram in territorio Campibassi, in loco 
ubi dicitur Partem de Ioso, inferius designatam. Quam terraa prefati Hugo//8 et Laurentius 
dederunt et titulo donationis tradiderunt et assignaverunt dompno Petro Iohannis de 
Oliverio de eadem terra, pro salu//9te, animabus et remedio peccatorum eorum eorumque 
parentum, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid predicto dompno Petro et//10 

heredibus suis perpetuo facere placuerit faciendum cum omnibus iuribus et rationibus ad 
predictam terram spectantibus//11 nec non Thomasius, Beneventus, filii predicti Hugonis, 
et Beneventus de Laurentio in predicta donatione consenserunt. Constituentes prefati//12 

Hugo et Laurentius ipsam terram nomine predicti dompni Petri possidere vel qui donec 
idem dompnus Petrus possessionem vel qui ipsius ac//13ceperit corporalem quam accipiendi 
et retinendi sibi licentiam omnimodum dederunt. Pro qua quidem donationem factam a 
predictis//14 H[ugone] et Laurentio, dictus dopnus Petrus recepit eosdem Hugonem et 
Laurentium et parentes suos in orationibus suis et petit//15 eos participabiles subfragiorum 
et beneficiorum suorum, promictentes etiam prefati Hugo et Laurentius contra predictam 
donationem aliq//16uo tempore non venire, set eam semper inviolabiliter observare. Fines 
autem predicte terre hii sunt: a prima parte, a capite, tenet//17 Iacobus, sunt inde passus triginti 

a Così per terram
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duos; a secunda parte tenent predicti Hugo et Laurentius, sunt inde passus viginti; a tertia 
parte tenent prenominati//18 Laurentius et Hugo, sunt inde passus triginti duos; a quarta parte 
tenent heredes Thomasii de Iacobo, sunt inde passus viginti. Unde,//19 ad futuram memoriam 
et ad cautelam predicti Petri et suorum heredum, de predicta donatione factum est presens 
pupli//20cum instrumentum per manus mei predicti notarii, signo meo solito signatum, signo 
et subscriptione mei qui supra iudicis et pre//21dictorum testium subscriptionibus roboratum. 
Actum in Campobasso, feliciter (S).//
22+ Ego qui supra Bartholomeus Campibassi iudex (S).//
23+ Signum crucis proprie manus est Petri de Montio testis et scribere nescientis.//
24+ Signum crucis proprie manus est Petri Iohannis de Rahele testis et scribere nescientis.//
25+ Signum crucis proprie manus est Gualterii de Hugone testis et scribere nescientis.//
26+ Signum crucis proprie manus est Robberti Lupone testis et scribere nescientis.

IV

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1303 dicembre domenica, Campobasso.

Giovanni Cavallo e Fiorenza, sua moglie, vendono al prezzo di un’oncia d’oro e diciotto 
tareni a Pietro, loro figlio, una casa con orto sita in Campobasso nella strada della chiesa di 
S. Mercurio.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 33.
Pergamena di mm. 229 x 375 in discreto stato di conservazione, con macchie di umidità sparse nei 
primi undici righi. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis non autografe, ad 
eccezione di quelle del giudice. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “Instrumentum de emptione 
domus facta a Iohanne patre”; di mano moderna, le segnature “n. 15” e “n. 16”, e l’annotazione “In-
strumentum emptionis domus in vico Sancti Mercurii inferius per Petrum Cavallum, 1303”;  in alto, 
la segnatura “43” scritta sia lateralmente al margine sinistro che al margine destro, e l’annotazione 
“m(ense) decembri 1303”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo 
tertio, die dominico mensis//2 decembris secunde indictionis, regnante domino nostro Karulo 
secundo, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus//3 Apulie, principatus Capue, 
Provintie et Furcalquerii comite, regnorum vero eius anno nonodecimo, feliciter, amen. Nos 
Rogerius//4 de Iacobo, Campibassi iudex, et Robbertus de Tancredo, puplicus eiusdem terre 
notarius, presenti puplico scripto fatemur atque testamur quod, venientes//5 coram nobis et 
testibus subscriptis de predicta terra Campibassi, ad hoc vocatis specialiter et rogatis, Iohannes 
Cavallus et Florentia, uxor sua, confessi sunt//6 se habere, tenere et possidere communiter 
et pro indiviso quandam domum cum quodam or[to] domui coniunto, sitam in castro 
Campibassi in vico//7 ecclesie Sancti Mercurii, inferius suis confinibus designatam. Quam 
domum cum orto predicto idem Iohannes pro tribus partibus et eadem Florentia pro quarta//8 

parte se contingente de bonis eiusdem Iohannis, mariti sui, cum consensu et auctoritate 
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ipsius, non vi cohacta nec metu compulsa, set de bona et grata//9 voluntate eorum et pro firma 
stabilitate vendiderunt, tradiderunt et assignaverunt Petro, filio ipsorum Iohannis et Florentie, 
et he[redibus]//10 suis imperpetuum ad habendum semper prenominatam domum cum orto, 
tenendum, possidendum et quicquid eidem Petro emptori eiusque heredibus suprascriptis//11 

tuo facere placuerit faciendum cum omnibus iuribus, rationibus et singulis iustis pertinentiis 
sui[s]. Pro qua quidem venditione memo//12randa et confirmanda prenominatus Iohannes, 
pro tribus partibus, et dicta Florentia, pro quarta parte se contingente, cum auctoritate ipsius 
Iohannis, viri et le//13gitimi mundualdi sui, confessi sunt se coram nobis recepisse et habuisse 
unciam aurei unam et tarenos decem et octo, totum videlicet pretium ven//14ditionis predicte 
a Petro predictoa, renuntiantes sollepniter exceptioni non numerate pecunie non ponderate 
et electe auri rei male vendite et omni//15 alie exceptioni. Insuper predictus Iohannes et dicta 
Florentia, cum auctoritate eiusdem Iohannis, per sollepnem stipulationem promiserunt eidem 
Petro emptori//16 et he[re]dibus suis contra predictam eorum venditionem per se vel per alium 
aliquo tempore non venereb, set eam semper ratam et firmam habere//17  q[....]ere firmiter 
et perpetuo. Renuntiantes etiam prefatus Iohannes et prenominata Florentia, cum auctoritate 
ipsius, omni iuris auxilio, legis bene//18ficio generali vel speciali, tam canonico quam civili 
seu alicui privilegio vel restitutionis beneficio quibus eumdem Petrum emptorem et heredes//19 

suos impetere seu inquietare possent vel ipsam eandem eorum venditionem in totum seu in 
parte irritare. Fines autem predicte domus sunt hii: a//20 capite est via puplica, a latere tenet 
dompna Maria, filia quondam Iohannis Pulzelli, et siqui alii sunt confines superius in quarta 
decima linea dictum//21 est a Petro predicto. Ad cuius rei futuram memoriam et tam predicti 
Petri emptoris quam suorum heredum cautelam factum est exinde, per//22 manus mei predicti 
notarii, presens puplicum instrumentum, signo meo solito signatum, signo et subscriptione 
mei qui supra iudicis//23 et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Actum in 
Campobasso, feliciter (S).//
24+ Ego qui supra Rogerius Campibassi iudex (S).
25+ Signum crucis proprie manus est Petri de Nurtia testis qui interfuit, inlecterati scribere 
nescientis.//
26+ Signum crucis proprie manus est Thomasii Guillelmi de Barone testis qui interfuit, 
inlecterati scribere nescientis.//
27+ Signum crucis proprie manus est Petri Stausterii testis qui interfuit, inlicterati scribere 
nescientis.
a il passo -a Petro predicto- nell’interlineo.
b Così.

V

INSTRUMENTUM  TRANSACTIONIS  ET  CONCORDIAE

1306 luglio 19, Campobasso.

Maria de Porta, moglie del defunto Nicola de Riccardo, e Roberto, figlio di Pietro Frustero, 
in lite per una casa sita in Campobasso nella strada di S. Mercurio, con il consenso di Nicola 
de Tancredo, mundualdo di Maria, convengono che Maria lasci la casa a Roberto per nove 
tareni d’oro.
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Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 77.
Pergamena di mm. 193 x 333 in buono stato di conservazione, presentando soltanto delle lievi mac-
chie di umidità lungo il margine sinistro, tra le linee 8- 10. Scrittura minuscola cancelleresca. Sotto-
scrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, “Iohannes Flusterius” e “instrumentum 
Petri […] Cavalli granas X”; di mano moderna, “instrumentum de domo in vico sancti Mercurii”, la 
data “9 luglio 1306” e le segnature “23” e “49”.

+ In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo//2 sexto, die nonodecimo mensis iulii quarte indictionis, regnante domino 
nostro Karulo se//3cundo, Dei gratia gloriosissimo regea Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue, Provintie et Furca//4lquerii comite, regnorum vero eius anno vicesimo 
secundo, feliciter, amen. Nos Benedictus de iudice//5 Raone, Campibassi iudex, Robbertus 
de Tancredo, puplicus eiusdem terre notarius, et infrascripti testes//6 videlicet diaconus 
Petrus de Bartholomeo, Iohannes de Marco et Guillelmus de Stephano de eadem terra, ad 
hoc//7 vocati specialiter et rogati, presenti puplico scripto fatemur atque testamur quod cum 
lix [….] seu controversia verteretur inter//8 dompnam Mariam de Porta, uxorem quondam 
Nicolai de Riccardo, actricem ex parte una, et Robbertum, filium Petri//9 Frusteri, conventum 
ex parte altera, super eo et ex e[o], videlicet quod predicta dompna Maria dicebat eundem 
Robbertum//10 tenere et possidere quandam domum in Campobasso, in vico Sanctib Mercurii, 
designatam sibi pleno iure//11 spectantem et exadverso predictus Robbertus resistens dicebat 
et asserebat predictam domum tenere,//12 possidere ex titulo emptionis pro sua tandem 
amicorum communium. Interveniente tractatu dictus//13 Robbertus cum predicta dompna 
Mariac de domo ipsa ad subscriptam transactionem et concordiam devenerunt, videlicet//14 
quod predicta domna Maria non vi cohacta nec metu compulsa set bona et grata ac libera 
voluntate//15 sua, cum consensu et auctoritate Nicolai de Tancredo, mundualdi sui sub cuius 
mundio se subiacere dice//16bat, cessit, quietavit atque remisit eidem Robberto eiusque 
heredibus imperpetuum omne ius et omnem actionem//17 realem et personalem quod vel 
quam ha[bebat] seu habere posset in domo predicta, et prenominatus Robbertus//18 dedit et 
solvit predicte dompne Marie pro predicta transactione tarenos aurei novem. Renuntians//19 
eadem mulier cum auctoritate dicti Nicolai, mundualdi sui, exceptioni non numerate pecunie 
non ponde//20rate et electe aurei et omni alii exceptioni, promictens sollepniter contra 
predictam transactionem per se vel per//21 alium aliquo tempore non venire. Renuntians etiam 
sepedicta dompna Maria cum auctoritate eiusdem Nicolai pro se et//22 heredibus suis omni 
iuris et auxilio legum seu alicui privilegio vel restitutionis beneficio quibus sibi posset//23 de 
iure subvenire ad rescindendam transactionem predictam, pro quibus omnibus adimplendis 
et perpetuo observandis//24 prefata dompna Maria cum auctoritate predictum corporale ad 
Sancta Dei Evangelia tacto libro prestitit iuramentum. Fines//25 vero dicte domus hii sunt: a 
prima parte ante est via puplica, a secunda parte est domus Thomasii Guillelmi de Barone//26 
et siqui alii sunt confines. Unde ad futuram memoriam et tam predicti Robberti quam suorum 
heredum cau//27telam factum est exinde ad preces mulieris predicte per manus mei predicti 
notarii presens puplicum instrumentum//28 signo meo solito signatum et subscriptione mei 

a Aggiunto nell’interlineo. 
b Aggiunto nell’interlineo. 
c Aggiunto nell’interlineo.
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quid, iudicis et predictorum testium subscriptionibus//29 roboratum. Actum in Campobasso 
sollepniter, quecumque vero abrasa et emendata sunt in septima et in//30 octava linea, per me 
predictum notarium factum est (S).//
31 +Ego qui supra Benedictus iudex.//
32 Signum crucis proprie manus est diaconi Petri de Bartholomeo qui supra testis scribere 
nescientis.//
33 Signum crucis proprie manus est predicti Guillelmi de Stephano testis scribere nescientis.

d E’ omesso supra

VI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1313 ottobre 27, Campobasso.

Composta, con il volere di Simone de Feragunto, suo marito e mundualdo, e con il consenso 
di Ruggero de Bartholomeo, suo padre, vende a Ruggero de Zachia la sesta parte di una 
terra sita in Campobasso, in località de Ioso, ed un tempo denominata Silva Tresagri, che 
aveva dato al marito Simone a titolo di dote.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 32.
Pergamena di mm. 234 x 355 con piccole macchie di umidità lungo il margine sinistro, in prossimità 
delle linee 3-4,  6, 16, 21, 22, e lungo il margine destro, in prossimità della linea 12. L’inchiostro è in 
più parti svanito. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso 
un’annotazione coeva completamente illeggibile; di mano moderna, “Vendita d’uno pezzo di terra 
facta per la moglie di Simone de Ferragunto a Rugero de Zachia” e “uno pezo de terra a parte de Iuso 
confina cum vallone Sancti Panfili”. Al recto, di mano moderna, le segnature “44” e “76”.

+In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo//2 tertiodecimo, mensis octubris die vicesimo septimo eiusdem duodecime 
indictionis,//3 regnante domino nostro Robberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et 
Sicilie, ducatus Apulie et//4 principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis 
comite, regnorum vero eius anno//5 quinto, feliciter, amen. Nos Bartholomeus de Rogerio, 
Campibassi iudex, Robbertus de Tancredo,//6 regia auctoritate puplicus eiusdem terre 
notarius, et subscripti testes de eadem terra, ad vocati specialiter//7 et rogati, presenti scripto 
puplico fatemur atque testamur quod constituto in presentia nostra Sy//8meone de Feragunto 
et Composta, uxore sua, ex parte una, et Rogerio de Zachia ex parte altera, idem//9 Symeon 
confessus est se tenere et possidere, dotis nomine, pro parte dicte uxoris sue sextam partem 
unius pe//10tie terre in territorio Campibassi, in parte de Ioso, communiter et pro indiviso 
cum personariis suis. Que terra//11 fuit olim dicta Silva Tresagri inferius designata. Quam 
sextam partem ipsius terre predicta Composta, non vi//12 cohacta nec metu compulsa, set de 
bona et grata voluntate sua, cum auctoritate dicti Symeonis, legitimi viri//13 et mundualdi 
sui, assistente etiam Rogerio de Bartholomeo, patre ipsius mulieris, vendidit, tradidit et 
assi[gnavit]//14 predicto Rogerio de Zachia et heredibus suis in perpetuum communiter et 
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pro indiviso ad habendum semper, tenendum, possi//15dendum et quicquid sibi suisque 
heredibus perpetuo facere placuerit cum omnibus iuribus et rationibus suis,//16 pro pretio 
[…..]s uncie quam a […] iam predictus Symeon et pro parte dicte Composte, uxoris sue, 
presentialiter//17 recepit et habuit in carolenis argenteis et denariis minutis a predicto Rogerio 
emptore totum//18 videlicet pretium conventum inter eos pro venditione predicta, promictens 
prenominata Composta contra predictam suam//19 venditionem per se vel per alium seu 
alios aliquo tempore non venire set eam semper ratam et firmam habere//20 ac tenere ac 
ipsam eandem venditionem perpetuo inviolabiliter observare. Fines vero totius predicte//21 
petie terre sunt hii: ab una parte est quedam via vicinalis, ab alia parte est terra que fuit 
olim Petri//22 Petauri, ab alia parte a pede est vallonus Sancti Panfili, ab alio latere est terra 
quondam Sitibarti. Unde,//23 ad futuram memoriam et cautelam predicti Rogerii emptoris 
et heredum suorum, nos qui supra iudex//24 et notarius, ad preces dicte Composte, fecimus 
presens puplicum instrumentum signis et subscriptionibus//25 nostris et subscriptorum 
testium subscriptionibus roboratum. Quod ego predictus notarius scripssia et//26 meo solito 
signo signavi. Actum in Campobasso sollempniter (S).//
27 +Ego qui supra Bartholomeus iudex (S).//
28 +Ego Hugo iudicis Benedicti interfui et me subscripsi.//
29 +Signum crucis proprie manus diaconi Petri de Bartholomeo testis scribere nescientis.

a Così.

VII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1314 novembre 18, Campobasso.

Isabella, moglie di Pietro de Vallis, con il consenso di Bartolomeo, figlio di Giovanni de 
Azone, suo mundualdo in assenza del marito, vende una terra sita in Campobasso, in località 
Leprata, alla chiesa di S. Giorgio, rappresentata dal diacono Nicola, figlio di Roberto de 
Vivo, al prezzo di ventiquattro tareni e di un’oncia d’oro offerti alla chiesa da Pellegrina, 
figlia del magister Ugone, per la salvezza dell’anima di Roberto, suo zio.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 34.
Pergamena di mm. 201 x 474 che presenta delle lievi lacerazioni lungo tutto il margine destro e delle 
macchie di umidità lungo il margine sinistro, in prossimità delle linee 1- 3. L’inchiostro è in più parti 
svanito. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
moderna, l’annotazione “Una pezza de terra Aleprata laxata per Isabella de Preti de Valli”, e le segna-
ture “fasc. primo”, “n. 36”. Al recto, sempre di mano moderna, compare la segnatura “45”.

[+] IN N(OMIN)E domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo quartodecimo,//2 die octavodecimo novembris tertiedecime indictionis, 
regnante domino nostro Roberto, Dei gratia sereni//3ssimo rege Ierusalem et Sicilie, ducatus 
Apulie et principatus Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedemontis//4 comite, [r]egnorum 
eius anno sexto, feliciter, amen. Nos T[a]ncredus domini Petri, castri Campibassi iudex, 
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Thomasius notarii//5 Philippi, puplicus eiusdem castri regia auctoritate notarius, et subscripti 
testes de eodem castro ad hoc vocati et rogati, presenti scripto pu//6plico fatemur adque 
testamur quod Isabella, uxor Petri de Vallis de eodem castro, in nostra presentia constituta 
confexa est se habere, tenere et//7 possidere in Campobasso, in parte ubi dicitur Leprata, 
quamdam terram cuius fines sunt hii: ab una parte est via vicinalis et res heredum//8 domini 
Rogerii Mancini, ab alia parte tenent heredes Leonardi de Gualterio et si qui sunt confines. 
Quam terram dicta Isabella, cum auctoritate et//9 consensu Bartholomei Iohannis de Azone, 
mundualdi sui sub cuius mundio se esse congnovit in defectu dicti Petri, mariti sui qui//10 in 
eodem castro non erat, non vi cohacta, nec metu compulsa, set sua libera voluntate vendidit 
per fustem, tradidit et//11 assignavit dyacono Nicolao Roberti de Vivo de eodem castro, 
ementi et recipienti ipsam terram nomine et pro parte ecclesie Sancti Georgii de//12 [eodem 
castro], ad semper habendum, tenendum, possidendum et quicquid dicto dyacono Nicolao 
et aliis rectoribus dicte ecclesie,//13 nomine dicte ecclesie, facere placuerit faciendum cum 
via et omnibus aliis iuribus et rationibus ad dictam terram spectantibus, constituens se//14 
dicta Isabella, cum auctoritate predicta tenere dictam terram nomine dicte ecclesie donec 
idem dyaconus Nicolaus, pro parte ipsius ecclesie, possessionem ipsius//15 terre acceperit 
corporalem quam accipiendi, intrandi et retinendi sua propria auctoritate, dicta Isabella 
cum auctoritate predicta eidem emptori licentiam//16 et potestatem dedit. Pro qua quidem 
venditione dictus dyaconus Nicolaus, nomine dicte ecclesie, dedida, numeravit et solvit 
eidem//17 Isabelle de bona et electa pecunia tarenos viginti quatuor ponderis generalis, et 
dyaconus [Nicolaus] de Roberto de eodem castro//18 pro parte Pellegrine, filie magistri 
Hugonis de eodem [c]astro, que dixit dictam Pellegrinam dare debere eidem ecclesie pro 
anima Roberti magistri//19 Hugonis, fratris sui, unciam auri unam, solvit, numeravit et dedit 
eidem Isabelle, nomine dicte ecclesie, predicta venditione unciam//20 auri unam ponderis 
generalis totum videlicet pretium venditionis predicte. Quam unciam et tarenos dicta Isabella 
cum auctoritate//21 predicta presentialiter et manualiter et sine diminutione recepit, renuntians 
exceptioni non numerate pecunie non ponderate et//22 electe auri dimidie iusti pretii et omni 
auxilio legum, iuris et legis beneficio generali et speciali per que ei subveniri//23 posset 
ad rescindendum vel irritandum in totum vel in parte venditionem predictam. Promictens 
etiam et se sollemniter obligans//24 dicta Isabella, cum auctoritate predicta, contra dictam 
venditionem aliquo tempore non venire set eam semper inviolabiliter observare ac//25 ipsam 
terram omni tempore defendere et antistare legitime eidem ecclesie ab omni persona et 
parte que eidem ecclesie//26 questionem movere vellet, quam si defendere noluerit aut non 
potuerit tunc aliam tantam et talem similem//27 et in simili loco et cum tali edificio quali tunc 
invenitur esse dare et restaurare promisit eidem ecclesie dicta Isabella//28 cum auctoritate 
predicta sub pena quatuor unciarum auri solvenda Curie Campibassi. Si que contraveniret 
vel non observaret predicta obligavit//29 etiam se dicta Isabella, cum auctoritate predicti 
Bartholomei, et idem Bartholomeus se etiam obligavit ad penam predictam facturos [….]//30 
et curaturos quod dictus Petrus de Vallis, maritus dicte Isabelle, ratam et firmam habuit omni 
tempore venditionem predictam//31 et quod suum huic venditioni prestabit assensum quam 
penam ego predictus notarius tamquam p(erson)a puplica pro parte ipsius Curie//32 fui a 
dictis Bartholomeo et Isabella sollempniter stipulatus ipsa pena soluta vel non dicta venditio 
in sua remaneat//33 firmitate. Pro quibus omnibus adimplendis et firmiter observandis dicta 
Isabella, cum auctoritate dicti Bartholomei, prestitit ad//34 Sancta Dei Evangelia iuramentum. 

a Così qui ed in seguito.
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Unde, ad futuram memoriam et cautelam dicte ecclesie eiusque rectorum, nos//35 qui supra 
iudex et notarius fecimus exinde presens puplicum instrumentum, signis et subscriptionibus 
nostris munitum//36 et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego 
predictus Thomasius, puplicus dicti castri//37 notarius, qui premissis rogatus interfui et meo 
consueto signo signavi. Actum in Campobasso sollempniter//38 et patenter (S).//
39 +Ego qui supra Tancredus Campibassi iudex (S).//
40 +Ego Petrus Robbertus archipresbiter Campibassi interfui et me subscripsi.//
41 [+Ego iudex] Benedictus interfui et me subscripsi.//
42 +Signum crucis proprie manus manusb est diaconi Rogerii Iohannis de Petro testis scribere 
nescientis.//
43 +Ego dompnus Iohannes de Roberto interfui et me subscripsic. 

b Così, è ripetuto.
c Segue, in calce, archipresbiter, iudex .B. dompnus Iohannes de Roberto

VIII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1319 febbraio 6, Campobasso.

Ruggero de Nicolao e Giuditta, sua moglie, vendono per diciotto tareni d’oro a Nicola de 
Robberto, procuratore della chiesa di S. Giorgio di Campobasso, una terra sita in località 
Aletrani, e che posseggono in comune con gli eredi del defunto Francesco de Palena.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 35.
Pergamena di mm. 223 x 274 in buono stato di conservazione, con una macchia di umidità soltanto 
lungo il margine destro, tra le linee  17 e 18. L’inchiostro è sbiadito in più parti, ma non compromette 
la lettura del testo. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul ver-
so, di mano moderna, la datazione “6 febbraio 1319”, l’annotazione “instrumentum venditionis unius 
petie terre in loco [Aletrani]” e la segnatura “n. 51”; al recto, sempre di mano moderna, compare la 
segnatura “45°”.

+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo nonodecimo, 
regnante gloriosissimo domino//2 nostro Robberto, Dei gratia invictissimo rege Ierusalem, 
Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie, Folcaquerii ac//3 Pedemontis comite, 
regnorum vero eius anno decimo, feliciter, amen, die sexto februarii secunde indictionis, 
apud Campobassum. Nos Rogerius//4 iudicis Iacobi, predicte terre iudex, et Bartholomeus 
de Rogerio, puplicus eiusdem terre regia auctoritate notarius, et subscripti testes de terra 
predicta, ad hoc//5 vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico notum facimus et 
testamur quod venientes ad presentiam nostram Rogerius de Nicolao et Iudecta, uxor//6 
eius, confexi sunt se habere, tenere et possidere quandam terram pro medietate cum 
heredibus quondam Francisci de Palena, sitam intra per//7tinentiis dicte terre, in loco 
ubi dicitur Aletrani, subscriptis finibus designatam, sibi iure dominii legitimis rationibus 
pertinentem. Quam terram predicti//8 vir et uxor cum auctoritate predicti viri et mundualdi 

139

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

139

sui prestantis actoritatem eidem uxori sue ad omnia et singula infrascripta vendiderunt, 
tradi//9derunt et per fustem assignaverunt cum omnibus legitimis pertinentiis suis diacono 
Nicolao de Robberto, procuratori ecclesie Sancti Georgii de//10 dicta terra presenti et pro 
predicta ecclesia ementi et recipienti, ad semper habendum, tenendum et possidendum 
et quidquid eidem ecclesie vel eius rectoribus//11 perpetuo facere placuerit faciendum. 
Costituetesa se predicti vir et uxor predictam terram deinceps tenere et possidere precario 
nomine dicte//12 ecclesie donec dicta ecclesia vel eius nomine possessionem ipsius acceperit 
corporalem quam accipiendi, intrandi et retinendi auctoritate propria dicti//13 vir et uxor 
licentiam et potestatem omnimodum dederunt pro pretio tarenorum aurei decem et octo. 
Quod pretium manua//14liter totum et integrum a predicto procuratore ipsius ecclesie 
personaliter receperunt nomine quo supra ecclesie supradicte. Renuntiantes predicti vir//15 
et uxor extrane rei titulo vendite ultra dimidium iusti pretii et speciali lege rem maioris 
de rescindenda venditione//16 beneficio restitutionis in integrum consilio Velleiani extra ne 
doli, mali, vi metipsum et generaliter omnibus legibus,//17 iuribus et rationibus quodque 
posset subvenire ad rescindendum vel irritandum vel in parte venditiones predictas//18 
promictentes et obligantes se predicti contrahentes sub pena dupli pretii supradicti per 
stipulationem sollempnem solvendam Curie//19 dicte terre si secus inde fieret, quam penam 
ego predictus notarius fui pro parte dicte Curie a predictis vendetibusb stipulatus,//20 set 
hanc eandem venditionem defendere et antestare legitime per se et suos heredes ab omni 
persona et parte que litem seu//21 controversiam contra supradictam ecclesiam movere 
temptaret et, si defendere noluerit aut nequiverit, tunc aliud tantum et tale in omni//22 tali 
edificio quali tunc invenerit esse dare et restaurare promiserunt et qua pena soluta vel non 
predicta omnia firma//23 perdurent et ad maiorem cautelam venditionis huiusmodi predicta 
manualiter corporale prestitit pro supradictis omnibus adimplendis Sancta//24 Dei Evangelia 
iuramentum. Fines vero predicte terre hii sunt: ab una parte est iusta via puplica et ab alia 
tenet dicta ecclesia//25 et ab alia est vallonus vicinalis et ab alia tenet Petrus de Rogerio. 
Unde, ad futuram memoriam et predicte ecclesie//26 cautelam, puplicum exinde factum 
est per me predictum notarium hoc presens puplicum instrumentum a preces dictorum 
vendentium signo//27 meo solito signatum, singno et subscriptione nostrum qui supra iudicis 
et subscriptorum testium sub//28scriptionibus roboratum. Actum ut supra, feliciter (S).//
29 +Ego qui supra Rogerius Campibassi iudex (S).//
30 +Ego abbas Beneventus de Nicolao predictis interfui et me subscripsi.//
31 +Ego diaconus Nicolaus de Iacobo interfui et me subscripsi.

a Così.
b Così.

IX

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1320 marzo 23, [in castro Faraczani].

Pietro, figlio di Giovanni de Damiano e abitante del casale di S. Bartolomeo de Faraczano, 
vende per venti tareni d’oro a Roberto de Palmerio, abitante dello stesso casale, ed ai suoi 
eredi una terra che possiede in località ala Rena, riservandosi soltanto la quercia migliore.
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Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 36.
Pergamena di mm. 242 x 254 in buono stato di conservazione, presentando soltanto qualche piccola 
macchia di umidità ed una erosione che abbraccia la parte centrale delle linee 30- 32. Scrittura mi-
nuscola cancelleresca. Le sottoscrizioni mancano. Sul verso, di mano moderna, la datazione “a 23 
marzo 1320”, l’annotazione “[vendita] de terra Allarena” e la segnatura “n. 44”.

+ In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo, die vicesimo tertio//2 mensis martii tertie indictionis, regnante domino nostro 
Roberto, Dei gratia gloriosissimo rege Ierusalem et Sicilie, ducatus//3 Apulie et principatus 
Capue, Provintie et Folcarquerii ac Pedimontis comite, predictorum regnorum eius anno 
undecimo, feliciter,//4 amen. Nos Riccardus de Rogerio, castri Ferraczani iudex, Leo de 
Bartholomeo, regia auctoritate puplicus eiusdem castri notarius,//5 et subscripti testes de 
eodem castro licterati et inlicterati, ad hoc vocati specialiter et rogati, videlicet Iohannes 
iudicis Signale, diaconus Symon//6 iudicis Riccardi, Matheus de Porfilio et Bartholomeus de 
Fina, presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod, constitutus in presentia nostra 
Pe//7trus Iohannis de Damiano, habitator casalis Sancti Bartholomei de Faraczano, confexus 
est se rationabiliter habere, tenere et possidere quamdam terram//8 inferius designatam, 
quam terram predictus Petrus non vi, non metu cohactus nec dolo inductus, set bona sua 
gratuita, libera et spontanea volun//9tate in nostri presentia vendidit, tradidit et assignavit 
Roberto de Palmerio, habitatori predicti casalis, et suis heredibus cum viis et anditis//10 suis 
ibidem intrandi et exeundi, cum omnibus iuribus et rationibus ad dictam terram spectantibus 
et cum omnibus que infra predicte terre continentur confines,//11 excepta una quercu meliore 
aliis sistentibus in terra predicta, quam sibi dictus Petrus reservavit in venditione predicta 
ad semper habendum,//12 utendum, fruendum, tenendum et possidendum et quicquid de 
predicta terra predicto emptori et suis heredibus facere de inceps placuerit faciendum sine 
contradictione//13 ipsius venditionis et sine cuiuslibet contradictione. Obligans se predictus 
Petrus venditor suosque heredes predictam venditionem semper firmam et ratam//14 habere 
et contra ipsam per se vel per alium seu alios in totum vel in parte tempore aliquo non venire 
et eam defendere et antistare ab omni p(erson)a et parte que//15 de predicta terra contra 
predictum emptorem vel suos heredes r(ati)one(m) movere temptaret quam, si defendere 
noluerint aut non potuerint, aliam tantam//16 et talem in simili loco cum similibus hedificiis 
et meliorationibus cum quibus apud predictum emptorem vel suos heredes inventa fuerit 
ipsis dare//17 et restituere se suosque heredes obligavit. Et quia nulla venditio sine pretio esse 
potest, predictus venditor presentialiter coram nobis//18 recepit et habuit a predicto emptore 
pro predicta venditione ad iustum et generale pondus certum pretium et finitum, videlicet 
tarenos auri viginti. Renuc//19tians dictus venditor pro se et heredibus suis exceptioni non 
numerate pecunie preter non soluti vel non recepti et auri vel argenti non//20 ponderati, 
exceptioni etiam rei male vendite et specialiter legi illi rem maioris pretii et omni exceptioni 
generali et speciali que ei et//21 eius heredibus competere posset ad rescindendam in totum 
vel in partem venditionem predictam. Obligans quoque se predictus venditor et suos 
heredes//22 ad penam dupli quantitatis pretii supradicti solvendam ab eis predicto emptori 
vel suis heredibus si ipsa vel eius heredes per se vel per alium//23 seu alios de predicta 
terra in totum vel in parte contra predictum emptorem rationem movere temptarent, qua 
pena soluta seu commissa predicta venditio//24 nichilominus in sua remaneat firmitate, de 
colludio autem si predictus venditor vel eius heredes a predicto emptore vel suis heredibus 
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pul//25sati fuerint ad Sancta Dei Evangelia satisfaciant eis. Pro quibus omnibus adimplendis 
et non contraveniendis predictus venditor corporale//26 prestitit ad Sancta Dei Evangelia 
iuramentum et fideiuxorem posuit penes eumdem emptorem Matheum testem predictum 
qui tamquam fideiuxor se ad h(oc)//27 voluntarie obligavit. Terra vero predicta sita est in 
territorio dicti castri, in loco ubi dicitur ala Rena, cuius fines sunt hii: a capite est via//28 
puplica, a latere tenet ecclesia Sancti Bartholomei, a pede tenet Parisius et Iohannes de 
Durante, ab alio ultimo latere tenet heres quondam//29 Benedicti Iohannis de Damiano, et est 
reducta ad priorem finem. Unde, ad futuram memoriam et predicti emptoris ac haca heredibus 
ipsius//30 cautelam, nos qui supra iudex et notarius, predi[cti testes] ad preces dictarum 
partium redigimus in presens puplicum instrumentum signis et subscri//31ptionibus nostris 
et predictorum testium subscriptionibus ro[boratum. Quod ego q]ui supra Leo, puplicus 
dicti castri Faraczani notarius, propria manu//32 [s]cripsi et meo solito signo signavi. Actum 
in [castro Faraczani], anno, mense, die et indictione predictis (S). 

a Così.

X

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1322 marzo 8, Campobasso.

Nicola de Robberto diacono vende per nove fiorini d’oro alla chiesa di S. Giorgio di 
Campobasso, in persona di Giovanni procuratore, una terra sita in località Colli.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 37.
Pergamena di mm. 341 x 348 in discreto stato di conservazione, presentando soltanto una piccola 
macchia di umidità sulla prima linea, in prossimità del margine destro, ed un’altra nella parte centrale 
della quarta linea. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul ver-
so, di mano coeva, un’annotazione completamente illeggibile; di mano moderna, l’annotazione “Li 
colli” e la segnatura “n. 52”. Sul margine superiore del recto, sempre di mano moderna,  è riportata, 
sia a destra che a sinistra, la segnatura “46°”; sul margine inferiore la segnatura “52”.

+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo secundo, 
regnante gloriosissimo domino nostro Robberto, Dei gratia//2 invictissimo rege Ierusalem 
et Sicilie, ducatus Apuleea, principatus Capue, Provintie, Folcaquerii ac Pedemontis comite, 
regnorum vero eius//3 anno tertiodecimo, feliciter, amen, die octavo martii quinte indictionis, 
apud Campobassum. Nos Philippus de Tancredo, Campibassi iudex, et Bartholomeus de 
Rogerio,//4 auctoritate regia puplicus eiusdem terre notarius, et subscripti testes de terra 
predicta, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico fatemur atque te//5stamur 
quod diaconus Nicolaus de Robberto in nostra presentia constitutus vendidit, tradidit et 
assignavit quamdam terram suam positam in Campobasso, in parte//6 ubi dicitur Colli, iusta 
terram Rogerii de Petro et iusta terram Roberti de Angelo et iusta viam puplicam et ultimo 
latere est quidam vallonus, dopno//7 Iohanni, procuratori ecclesie Sancti Georgii de terra 
a Così.
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predicta presenti et pro parte dicte ecclesie ementi et recipienti, pro pretio florenorum auri 
novem, quod pre//8tium totum predictus venditor recepit manualiter a procuratore predicto, 
nomine et pro parte ecclesie supradicte, dans et concedens dictus venditor omnimodam//9 
et liberam potestatem predicte ecclesie seu eius procur(atori) per se et alios accipiendi, 
intrandi, retinendi tenutam et possessionem veram terre [predic]te//10 cum omnibus iuribus, 
utilitatibus ac legi[ti]mis pertinentiis eius, quo ad verum dominium plenam proprietatem 
terre predicte renuntians//11 exceptione rei male vendite ultra dimidiam iusti pretii et 
specialiter lege rem maioris exceptione doli metus in factum et [rei]//12 aliter geste et omni 
iure et legum ausilio generali et speciali per quod poss(et) subveniri dicto emptori et eius 
heredibus ad rescindendum//13 vel irritandum in totum vel in parte venditionem predictam, 
promictens et obligans et ad penam dupli pretii supradicti Curie episcopi [bo]//14ianensis 
non venire contra venditionem predictam nec contra omnia et singula que presens cautela 
continet tacite vel expresse, immo dictam rem defendere//15 dicte ecclesie suis propriis 
laboribus et expensis sub obtentu pene predicte. Quam penam ego predictus notarius fui pro 
parte dicti episcopi stipulatus a venditore//16 predicto et, qua pena soluta vel non, predicta 
venditio firma perduret. In cuius rei testimonium et predicte ecclesie cautelam puplicam, sibi 
exinde factum//17 est, ad preces vendentis predicti, per me predictum notarium hoc presens 
puplicum instrumentum et signo meo solito signatum, signo et subscriptione mei qui supra 
iudicis//18 et subscriptorum testium subscriptionibus. Actum ut supra, feliciter (S).//
19 +Ego qui supra Rogerius Campibassi iudex (S).//
20 +Signum crucis proprie manus abbatis Iohannis testis scribere nescientis.//
21 +Ego abbas Beneventus de Nicolao predictis interfui et me subscripsi.//
22 +Ego frater Petrus monachus Sancte Marie de Campobasso interfui et me subscripsi.//
23 +Ego iudesb Petrus de Nursia interfui et me subscripsi.